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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analyzovat nakládání s odpady společnosti Automotive-

Lighting Jihlava, s. r. o. a na základě výsledků analýzy navrhnout vhodná opatření pro jeho

zefektivnění. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, přičemž teoretická část

vytváří vhodné předpoklady pro tu praktickou.

Teoretická část práce obsahuje literární rešerši se zaměřením na řízení kvality a faktory

ovlivňující její efektivitu s cílem optimalizace pomocí nástrojů ISO, KAIZEN, World

Class Manufaturing a metody Just in time.

Úvod praktické části je zaměřen na charakteristiku společnosti a její výrobkové portfolio.

Následuje analýza současného stavu řízení kvality s důrazem na využívání metody

KAIZEN. Závěr bakalářské práce je věnován nakládání s odpady a návrhu investice pro

zvýšení efektivity při jejich dalším zpracování.

Klíčová slova: Systém Managementu kvality, štíhlá výroba, SWOT analýza, výrobkové

portfolio, KAIZEN, 5R, plýtvání, investice, zpracování odpadu, ISO, Just in time, kvalita

ABSTRACT

The aim of this work is to analyze the waste management of Automotive Lighting Jihlava,

Ltd. and based on the results of the analysis suggest appropriate measures to make it more

effective. The work is divided into theoretical and practical, the theoretical part of creating

appropriate conditions for the practical.

The theoretical part of the thesis contains literature reciew focusing on quality management

and factors effecting its efficiency to optimization the tools ISO, KAIZEN, World Class

Manufacturing and methods Just in time. Introduction of the practical part is focused on

characteristic of the company and its product portfolio. The following part is ananalysis of

the current state of quality management with anemphasis on the use KAIZEN. The conclu-

sion of the work is dedicated to waste management and investment proposals for increa-

sing the efficiency of the further processing.

Keywords:Quality Management Systém, leanproduction, SWOT analysis, product portfo-

lio, KAIZEN, 5R, wastes, investment, wasteprocessing, ISO, Just in time, quality
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ÚVOD

V současné době lze pozorovat oživení ekonomické situace, což přináší navýšení výroby.

Většina výrobních procesů produkuje řadu odpadů. Vyspělé země usměrňují výrobce

k tomu, aby minimalizovali odpady a tím snížili dopady na životní prostředí. Proto výrobci

už v návrhu výrobku (konstrukční a vývojové fázi) plánují bezodpadové technologie. I přes

veškeré toto úsilí se v některých typech výrob nedaří zavést tyto bezodpadové technologie,

proto lze paralelně pozorovat nárůst nových recyklačních technologií. Tak zvaná Green

Ekonomika je ve Spojených státech ve stádiu velkého rozvoje (Prof. Zelený). Práce pojed-

nává o možnosti využívání doposud nezpracovatelného plastového odpadu, kterou se za-

bývá mnoho firem po celém světě.

Jednou z nich je i společnost Automotive Lighting, s. r. o. sídlící v České republice v Jih-

lavě, která je předmětem analýzy recyklačních procesů v této bakalářské práci. Důvodem

této analýzy, je stále větší důraz na zdokonalování recyklačních procesů odpadů společnos-

tí, které úzce souvisí s ekonomickou stránkou podniku, například ve formě nákladů snižu-

jící celkový zisk společnosti. Výše nákladů se také projeví při tvorbě ceny produktu, což je

jeden ze základních faktorů konkurenceschopnosti v boji o zákazníky. Pokud zůstane stej-

ná cena, která je do jisté míry regulována také trhem, nezbývá než neustále snižovat nákla-

dy, aby společnost dosahovala vyšších zisků. Tato skutečnost je řešena na nejvyšších pozi-

cích společnosti a je důvodem k aplikaci nejmodernějších metod, za účelem zefektivnění a

eliminace všech druhů plýtvání.

Teoretická část práce obsahuje literární rešerše se zaměřením na řízení kvality a faktory

ovlivňující její efektivitu s cílem optimalizace pomocí nástrojů ISO, KAIZEN, World

Class Manufaturing a metody Just in time. Při zpracování teoretické části bylo použito pře-

devším tuzemské literatury, která je v současné době velice bohatá a na velmi vysoké

úrovni.

Úvod praktické části je zaměřen na podrobnou charakteristiku společnosti, která je zakon-

čená SWOT analýzou. V následující části je popsán management kvality ve společnosti a

jeho přímé aplikace. Cílem práce je samotná analýza odpadového hospodářství ve společ-

nosti, na jejímž základě jsou specifikovány hlavní nedostatky současného stavu nakládání

s odpady; následně je navrženo doporučené opatření, které by mohlo kompletně eliminovat

náklady spojené s likvidací problémových odpadů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY KVALITY

1.1 Historické kořeny pojmu kvalita

„Již v době dávno minulé si lidé vyráběli různé nástroje a pomůcky, které jim měly usnad-

nit práci či stavbu nových domovů, a museli si klást otázky jako např.: „Bude to postačují-

cí pro můj záměr?“, „Jak dlouho mi to vydrží?“ Nevědomky tak charakterizovali kvalitu

vyráběného stroje. Postupem času rychle se rozvíjející průmyslovou a řemeslnou výrobou,

která se datuje přibližně od roku 1500, se pojem kvalita dostává do podvědomí široké ve-

řejnosti, a to z logického důvodu. Na tehdejším trhu se začínají objevovat výrobky se stej-

ným účelem použití od různých výrobců a za rozdílné ceny. Zákazník se proto musel po-

stupně naučit srovnávat cenu s užitnými vlastnostmi výrobku a vybírat si ten, který

v největší míře splňoval jeho požadavky a byl tedy v jeho očích nejkvalitnější. (Hutyra,

2007, s 8) Noví uživatelé se do systému zaregistrují

Pojem kvalita se tedy dá vysvětlit jako uspokojení určitých požadavků. Nesmí být opome-

nuta skutečnost, že kvalita se nevztahuje pouze k hmotným výrobkům, ale také k provádě-

ným činnostem a službám. Existuje mnoho definic kvality, ty které patří mezi nejvýznam-

nější, jsou uvedeny v následujících kapitolách. (Hutyra, 2007, s 8)

1.2 Tvůrci pojmu kvalita Noví uživatelé se do systému zaregistrují

Autoři, kteří jsou níže popsáni, jsou ty nejvýznamnější osobnosti v oboru managementu

kvality, z toho důvodu jsou právoplatně označováni jako „otcové kvality“.

1.2.1 Joseph M. Juran Noví uživatelé se do systému zaregistrují

Joseph M. Juran se narodil v roce 1904. Za téměř celé století si dokázal vytvořit kariéru

jako pedagog, spisovatel a konzultant. Byl průkopníkem v řízení kvality, napsal příručku,

která učila výrobce z celého světa, jak být nejvíce efektivní a produktivní. Juran byl jako

první nazván „otec guru kvality“. Zemřel v obdivuhodných 104 letech ve svém domě

v New Yorku (Skymark ©2013 -2014).

Juran kvalitu definoval následovně: „nejvhodnější je přijmout krátkou definici pojmu

"kvalita" … jako "způsobilost k užití.“
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1.2.2 Genichi Taguchi

Genichi Taguchi se narodil v Japonsku roku 1924, vystudoval textilní inženýrství. Působil

v několika oblastech např. Astronomický ústav japonského císařského námořnictva. Za

svůj život vydal nespočet příspěvků a nejdůležitější z nich byly právě z oblasti kontroly

kvality. Vyvinul koncept ztrátové funkce.(Stat.ncsu ©2013 -2014)

Genichi Taguzchi: „Kvalita je minimum ztrát, které výrobek od okamžiku své expedice

způsobí společnosti.“ Noví uživatelé se do systému zaregistrují

Mezi ostatní důležité osobnosti v oblasti řízení kvality také patří W. A. Sheward, W. E.

Deming, Kaoru Ishikawa Noví uživatelé se do systému zaregistrují

1.3 Definice pojmu kvalita – mezinárodní norma

Každá z výše uvedených definic od těchto důležitých osob, jednoduše vysvětlují podstatu

pojmu kvalita. Pro vzájemné porozumění bylo však potřeba vytvořit všeobecnou definici

kvality, která by se stala univerzální, a pro řízení kvality ve společnostech využitelná a

závazná. Tato definice je uvedena v mezinárodní normě ISO 9000. (Hutyra, 2007, s 12)

Definice podle normy: Noví uživatelé se do systému zaregistrují

„Kvalita (jakost) je stupeň plnění požadavků souborem interních znaků, tj. soubor trvalých

znaků produktu.“ Noví uživatelé se do systému zaregistrují
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2 SYSTÉM MANAGEMENTU KVALITY


[…]


hodnoty“ (NPV)

Protože při hodnocení efektivnosti investic v praxi vždy zohledňujeme faktor času, musíme

i zde použít vzorec, který počítá s diskontovanými hodnotami budoucích peněžních příjmů.

Kde:

n = počet let životnosti investice

t = rok příslušného peněžního toku

i = diskontní míra v roce t

CF = peněžní tok v roce t

K = kapitálový výdaj na počátku investičního projektu
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Dle všeobecných předpokladů zde budeme počítat s bezrizikovou úrokovou mírou 10%,

což můžeme brát jako úrokovou mírů, která je potřeba při výpočtu NPV

Díky zhodnocení efektivnosti investice metodou čisté současné hodnoty, mohu společnosti

ALCZ doporučit tuto investici do pulverizačního stroje PolyGrinder PMM. Vypočtená

hodnota nám jasně ukazuje, že investice do stroje za těchto podmínek je správná. Bereme li

také v úvahu to, že společnosti odpadnou náklady spojené s odstraňováním tohoto odpadu,

které činily 1,5 Kč/kg, které ročně činily 1 860 000,- Kč.

Celková úspora za 5 let.

Chceme li zjistit celkovou úsporu za 5 let, je nutné diskontovat oportunitní náklady které

touto investicí společnosti budou eliminovány a přičíst je k vypočtené čisté současné hod-

notě investice.

Po diskontování a následném součtu s čistou současnou hodnotou vyšlo, že nákupem pul-

verizéru PolyGrinder PMM by společnost ALCZ uspořila za dobu 5 let 8 194 258,- Kč.

Noví uživatelé se do systému zaregistrují

Noví uživatelé se do systému zaregistrují
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat recyklační procesy ve společnosti Automotive

Lighting, s. r.o. Jihlava a ze zjištěných výsledků vyvodit případná nápravná opatření ve-

doucí k jeho optimalizaci. Rozsáhlý systém odpadového hospodářství spolu s úzkým časo-

vým horizontem nedovolil analyzovat recyklační procesy komplexně, a proto bylo nutné se

zaměřit na analýzu jednoho doposud nevyřešeného problému, který byl zvolen dle největ-

šího očekávaného přírůstku v podobě úspory nákladů.

Společnost Automotive Lighting Jihlava v posledních letech urazila velkou cestu za zdo-

konalováním recyklačních procesů a nakládání s odpady ve všech ohledech. Nastavené

parametry odpadového hospodářství jsou takřka bezchybné, na což může mít vliv i fakt, že

je součástí velké a úspěšné globální skupiny, která úzce spolupracuje s nejmodernějšími

průmyslovými odvětvími.

Největší nedostatek byl zaznamenán na poli recyklace doposud nerecyklovatelných odpa-

dů, které představovaly termosetické plasty. S tímto nedostatkem se ale dá pracovat a to

realizací investic do nového moderního přístroje, který je určen pro tvorbu druhotného

materiálu z těchto plastů.

Realizací tohoto zásadního opatření bude dosažení velké úspory, jelikož kompletně odstra-

ní náklady na likvidaci doposud nerecyklovatelných plastů.

Vedení společnosti přijalo výsledky analýzy s pochopením a vědomím, že jsou stále pro-

story pro zefektivňování recyklačních procesů a že by tato práce mohla přinejmenším po-

sloužit jako odrazový můstek.

Je velice pravděpodobné, že další a dlouhodobější analýzou recyklačních procesů společ-

nosti Automotive Lighting, spolu s veškerými dostupnými interními informacemi, které

nebyli pro tuto bakalářskou práci mnohdy uvolněny, by zaznamenalo možné objevení dal-

ších, na první pohled nepatrných nedostatků. Noví uživatelé se do systému zaregistrují
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

€ symbol Evropské měny

3K 3komponentní - jedná se o spojené čočky

5R zkratka pro Metodu 5R

AK Advanced Kaizen

ALCZ Automotive Lighting s.r.o.

cca přibližně

CF cash flow – tok peněz

CWQC Company Wide Quality Control - celopodnikové řízení kvality

č. číslo

ČR Česká republika

DOE Design of eperiments – plánování experimentů

EAT Earning After Taxes – zisk po zdanění

EBT Earning Before Taxes – zisk před zdaněním

EU Evropská unie

EUR Euro – Měna evropské unie

FMEA Failure Mode and Effects Analysis, analýza možného výskytu a vlivu

vad

HC3 Firemní Označení Lakovny

ISO International Organization for Standartization - Mezinárodní organi-

zace zabývající se tvorbou norem

JIT just – in – time, Právě včas

Kč Koruna česká

Kg kilogram

KW kilo Watt hodina

LED Light-Emitting Diode – Dioda emitující světlo
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MK Major Kaizen

mm milimetr – měrná jednotka

NPV Nett Present Value – čistá současná hodnota

PM Personal Management – Osobní udržba

PMM technické označení Pulverizeru

PMMA polymethylmethakrylát, - plexisklo

PPA Process point analysis – analýza přístupového procesu

QK Quick Kaizen

QM Quality Management – management kvality

QMC Quality Management Customer – zákaznická kvalita

QMO Quality Management Operative – operativní kvalita v sériové výrobě

QMP Quality Management Projects – kvalita nových projektů

QMS Quality Management Systém – kvalita systému

R&D . Research and Development – anglická zkratka pro Výzkum a vývoj

Sk. Skupina

SWOT Strenghts, Weaknesses, Opportunities, Threats - první písmena

z anglických názvů složek vnitřního a vnějšího prostředí podniku

TOC Theory of Constraint je teorie omezení

TQM Totaly Quality Management

WCM World Class Manufacturing - integrovaný systém, pomocí kterého

budou zlepšovány procesy a kvalita

WO Work Organization – Organizace pracovního místa
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