Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Matěj Vacek

Oponent BP:
Ing. Markéta Popelková

Ak. rok:
2013/2014

Téma BP:

Management kvality ve firmě Automotive Lighting Jihlava se zaměřením na recyklační procesy.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce splnila definované cíle. Práce je srozumitelně a přehledně napsána, logická posloupnost jednotlivých částí práce na sebe navazuje.

Chválím vhodně zvolené zhodnocení efektivnosti investice pomocí metody čisté současné hodnoty.

Doporučení:

- 1) V teoretické části bych vytkla malé množství využití zahraničních zdrojů problematiky managementu kvality.
- 2) Máme-li hodnotit management kvality společnosti, v praktické části a představení společnosti doporučuji lépe specifikovat, dle kterých ISO norem je společnost certifikována - minimálně ISO TS 16949, popř. ISO 14000, jedná-li se o automotive odvětví.
- 2) Pro lepší vizualizaci práce doporučuji uvést více obrázků, fotografií - např. Obkladové prvky z betonu s různým dekorem, jednotlivé KAIZEN aktivity ve společnosti a jejich výstup z workshopů - akční plány apod.
- 3) V bakalářské práci student uvádí, že procento neshodných výrobků je nízké, ale přesné procentuální vyjádření není nikde zmíněno.
- 4) Ve SWOT analýze student uvádí jako slabou stránku příliš pomalé sledování aktuálních výsledků. Není jednoznačné, o jaké sledování se jedná - zda sledování výsledků trhu, popř. interní výkonnostní ukazatele?

Až na několik drobných překlepů v textu a výše zmíněné poznámky, nemám k bakalářské práci žádné výhrady.

Otázky k obhajobě:

- 1) V bakalářské práci uvádíte, že do budoucna by společnost ráda realizovala nejméně dva nové a unikátní projekty nebo procesy. Které projekty nebo procesy by dle Vašich empirií v průběhu zpracování bakalářské práce byly pro společnost Automotive Lighting s.r.o. nejvhodnější investicí?
- 2) Je společnost přímým dodavatelem zmíněných automotive zákazníků?
- 3) V práci je uvedeno, že oddělení řízení kvality chce zvýšit svůj cíl - efektivitu, být oddělením specialistů. Jakými nástroji, popř. metodami chce oddělení tohoto cíle dosáhnout? Co byste doporučil?
- 4) Jaké KPI (Key Process Indicators - klíčové výkonnostní ukazatele) společnost sleduje u nové investice prováděné pro 3K čočky? Jaké jsou dosavadní výsledky u uvedené investice?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 19.05.2014

podpis oponenta BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.